W klasycznym dla wieku XII komentarzu autorstwa Gilberta z Poitiers położono mocny akcent na nierozłączność esencji i substancji (określone odpowiednio jako „esse” i „to, co jest”) – tak jak nierozdzielne są np. cielesność i ciało: „Albowiem według aktu cielesność jest niczym, chyba że jest w ciele, a ciało nie jest tym, czym się nazywa, chyba że jest w nim cielesność, która jest jego *esse*”<sup>177</sup>. Mamy tu więc zapewne przeniesienie do problematyki *Contra Eutychem* odróżnienia *esse* i *id quod est*, znanego z *De hebdomadibus*. Zobaczmy niżej, że ten sam klucz interpretacyjny, ujęty w odróżnieniu *quod est* i *quod est*, został przyjęty powszechnie także przez autorów „złotego wieku scholastyki”.

Św. Bonawentura zna w sumie cztery sposoby porządkowania znaczeń terminów *substantia* i *essentia*, w ścisłym powiązaniu z „przeniesieniem nazw na sprawy Boskie” (*translatio nominum ad divina*). W pierwszym

172 POR. BOECJUSZ, *CONTRA EUTYCHEN*, 3 [34-40]: „Atque, uti Graeca utar oratione in rebus quae a Graecis agitata Latina interpretatione translata sunt: Αἱ οὐσίαι ἐν μὲν τοῖς καθ’ ὅλου εἶναι δύνανται, ἐν δὲ τοῖς κατὰ μέρος μόνοις ὑφίστανται?, id est: Essentiae in universalibus quidem esse possunt, in solis vero individuis et particularibus substant?”

173 POR. BOECJUSZ, *CONTRA EUTYCHEN*, 3 [42-49]: „Nam quod Graeci οὐσίωσιν uel οὐσίωσθαι dicunt, id nos subsistentiam uel subsistere appellamus; quod uero illi ὑπόστασιν uel ὑφίστασθαι, id nos substantiam uel substare interpretamur. Subsistit enim quod ipsum accidentibus, ut possit esse, non indiget. Substat autem id quod aliis accidentibus subiectum quoddam, ut esse ualeant, subministrat; sub illis enim stat, dum subiectum est accidentibus”.

174 POR. BOECJUSZ, *CONTRA EUTYCHEN*, 3 [56n]: „Quocirca εἶναι atque οὐσίωσθαι esse atque subsistere, ὑφίστασθαι uero substare intellegitur”.

175 BOECJUSZ, *CONTRA EUTYCHEN*, 3 [79-87]: „Est igitur et hominis quidem essentia, id est οὐσία, et subsistentia, id est οὐσίωσις, et ὑπόστασις, id est substantia, et πρόσωπον, id est persona; οὐσία quidem atque essentia, quoniam est; οὐσίωσις uero atque subsistentia quoniam in nullo subiecto est; ὑπόστασις uero atque substantia, quoniam subest caeteris quae subsistentiae non sunt, id est οὐσίωσει; est πρόσωπον atque persona, quoniam est rationabile individuum”.

176 Można już w tym miejscu zwrócić uwagę na obecność tej formuły Boecjuszowej w pierwszym rozdziale Tomaszowego *De ente et essentia*, w „encyklopedycznym” przeglądzie terminologii esencjalnej: „Sed essentia dicitur secundum quod per eam et in ea ens habet esse” (TOMASZ, *DE ENTE*, 1). Użycie tej formuły niepokoi badaczy myśli św. Tomasza, jako nietypowy dla Akwinaty „esencjalizm” (por. GOGACZ, 1976, 36, przyp. 4).

177 GILBERT, IN *CONTRA*, 3, 33 [278, 7 – 279, 14]: „Attende quod, cum superius dixerit ‘essentia’, nunc dicit ‘substantia’ in particularibus esse. Quia nanque et esse et id, quod est, cuiusdam consortii ratione sine se esse non possunt - ut corporalitas et corpus. Actu nanque corporalitas nichil est nisi sit in corpore. Et corpus non est, quod uocatur, nisi in ipso sit corporalitas que est eius esse – recte, supposito quolibet horum duorum nominum hoc est ‘essentia’ uel ‘substantia’, sensus illius que sequitur dictionis ad eorum quodlibet aut consequenter, aut accidentaliter redditur”.

przedstawia oba te terminy jako ujęcia *in communi* – z tym, że substancja to „to, co jest”, czyli konkret (np. człowiek lub Bóg), a esencja to „to, przez co jest”, czyli abstrakt (np. człowieczeństwo lub Boskość)<sup>178</sup>. W drugim podejściu racją odróżnienia istoty i substancji nie jest już *quo est* i *quod est*, ale różnica między „tym, czego wszystko potrzebuje” i „tym, co nie potrzebuje innych”<sup>179</sup>. Za to w kolejnym, już trzecim podejściu zarówno w ramach *communicabile*, jak i *incommunicabile* wprowadzono podział na ujęcie abstrakcyjne i konkretne<sup>180</sup>. Bonawentura widzi jednak słabości wszystkich trzech „sposobów mówienia” – i dlatego podaje czwarty, który najwyraźniej jest jego konkluzją w tej sprawie. Ten sposób ma charakter ściśle teologiczny – ale też wiąże istotę z *quo*, a substancję z *quod*<sup>181</sup>.

Z kolei Albert Wielki również referuje różne stanowiska. To akceptowane przez siebie przedstawia dopiero po omówieniu „ujęcia filozoficznego” i „tradycji Boecjuszowej”. Najpierw zwraca uwagę, że „naturę substancji” można rozpatrywać bądź w aspekcie „tego, przez co jest” (*quo est*), bądź w aspekcie „tego, co jest” (*id quod est*) – a więc i on wprowadza element doktrynalny, będący pewnym zapożyczeniem z komentarzy Gilberta z Poitiers. Rozwija typologię wychodzącą od tego podziału<sup>182</sup> – ale jednak ją porzu-

178 Por. BONAVENTURA, *IN I SENT*, 23, 1, 3 c: „Et cum nos debeamus intelligere in Deo, quod vere est, per id quod videmus in his inferioribus, maxime secundum nobiles et primas et praecipuas condiciones; cum in communi in inferioribus inveniatur quod est et quo est, ratione cuius significatur in concretionem et in abstractionem, ut dicatur homo et humanitas: sic in divinis intelligimus, quamvis non intelligamus in differentia illa duo. Ideo et in abstractionem significamus per hoc nomen deitas, et in concretionem per hoc nomen Deus. Et ideo imposuimus ei nomen, quo significaretur ipsum quo est, et hoc est essentia; et ipsum quod est, et hoc est substantia; et ita haec duo nomina accipiuntur ex parte communis. Est etiam in divinis accipere, quod est incommunicabile, et hoc est quid distinctum, sive quis distinctus”.

179 Por. BONAVENTURA, *IN I SENT*, 23, 1, 3 c: „Fuerunt etiam alii volentes dicere, quod substantia et essentia accipiuntur ex parte communis, sed differenter, quia illud commune contingit intelligi sub duplici ratione: una est, quod omnia indigent eo, ut sint; alia est, quod ipsum non eget aliis. Primo modo dicitur essentia, a qua et per quam omnia sunt; secundo modo substantia, quoniam per se stat, omnibus aliis circumscriptis”.

180 Por. BONAVENTURA, *IN I SENT*, 23, 1, 3 c: „Fuerunt alii, qui voluerunt dicere, quod ista quatuor nomina distinguuntur per communicabile et incommunicabile, secundum quod potest unumquodque dupliciter significari: vel in abstractionem, vel in concretionem. Nam communicabile potest significari in abstractionem, et sic dicitur essentia; vel in concretionem ad suppositum, et sic dicitur substantia. Similiter incommunicabile potest significari in abstractionem, et sic dicitur subsistentia sive hypostasis; vel in concretionem, et sic dicitur persona”.

181 Por. BONAVENTURA, *IN I SENT*, 23, 1, 3 c: „Et propterea quartus modus dicendi est, quod cum fides dicat, Deum esse trinum et unum, in quantum dicit unum, non possumus intelligere unum, quin intelligamus quod est et quo est unum; et quo est unum est illud quo est, et quod est unum est illud quod est. Primum est essentia. Secundum substantia”.

182 Por. ALBERT, *IN I SENT*, 23, D, 4 c: „Et ideo notandum, quod in substantia, id est, in natura substantiae duo sunt, scilicet *quo est*, et *id quod est*. Quo est autem attenditur dupliciter, scilicet prout est in se simplex, non commiscibile alicui particulari: sicut cum dicitur, homo est species, et risibile: et hoc est proprium, et non commune, cum non possit praedicari de aliquo secundum intentionem illam: et hoc dicunt quidam esse essentiam. Accipitur etiam natura communis, ut praedicabilis de singulis: et sic homo est appellativum nomen, si sic accipitur in natura hominis:

ca, i w końcu proponuje rozwiązanie, które osobiście akceptuje: istota jako *quo est*, a pozostałe nazwy (w tym i substancja) jako ujęcia z perspektywy *quod est*<sup>183</sup>. I wobec tak skorygowanej wersji ostatniej Albert wyraża nareszcie swój konsens<sup>184</sup>.

Tomasz z Akwinu też posługuje się odróżnieniem *quo est* i *quod est*. Jednak zamiast rozdzielać pojęcia między te dwa aspekty, zauważa, że każdą z nazw orzeka się w dwojaki sposób, odróżniając każdorazowo „to, co jest” (*quod est*) i „to, przez co jest” (*quo est*). I tak termin „istota” raz jest orzekany jako „to, przez co” (i wtedy mówimy, że „istota Sokratesa”, ujęta jako „człowieczeństwo”, „nie jest Sokratesem”); a innym razem jako „to, co jest” (i wtedy mówimy, że „Sokrates jest pewną istotą”, ujętą jako „człowiek”)<sup>185</sup>.